

Danuta Trzaskawska
Radna Województwa Opolskiego

Opole, dnia 11.04.2022 r.

Pan Andrzej Buła
Marszałek
Województwa Opolskiego

INTERPELACJA

Na podstawie § 18 ust. 1, 2, 3, 4 i 5 Statutu Województwa Opolskiego
(Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 8 listopada 2021 r., poz. 2836)

w sprawie

poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym na drodze wojewódzkiej 401 w miejscowości Skoroszyce poprzez budowę sygnalizacji świetlnej w określonym miejscu.

Przedstawienie stanu faktycznego

Wieś Skoroszyce jest siedzibą gminy Skoroszyce, powiat nyski - przez miejscowość (ulicą Nyską na odcinku ok. 1 km) przebiega droga wojewódzka nr 401, która łączy miejscowość Brzeg (następnie biegnie obwodnicą Grodkowa, a na terenie gminy Skoroszyce m. in. przez wieś Stary Grodków) z miejscowością Nysa, ale ma znaczenie międzynarodowe ponieważ przenosi ruch kołowy z autostrady A4 od węzła Przylesie oraz z drogi krajowej nr 39 w kierunku granicy Polski z Czechami.

Taki przebieg drogi powoduje, że przez Skoroszyce przejeżdża bardzo duża liczba pojazdów, a przede wszystkim pojazdów ciężarowych o dużym tonażu

Na odcinku drogi 401 przebiegającej przez ww. wieś znajdują się wysepki spowalniające (tzw. szykany), ale tylko na wjeździe od kierunku Nysy i na wjeździe od strony Grodkowa, natomiast przy wyjazdach w obu kierunkach nie ma takich wysepek, a więc pojazdy mimo ograniczeń prędkości w terenie zabudowanym, mogą poruszać się przez wieś z większą prędkością, a dotyczy to też ciężkich pojazdów ciężarowych, tym bardziej, że w kierunku centrum Skoroszyce droga ulega obniżeniu

Powyższe uwarunkowania mają oczywisty wpływ na stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym w Skoroszycach, zarówno w odniesieniu dla ruchu pojazdów, jak i niosą ogromne zagrożenia dla przemieszczania się pieszych przy tej drodze, szczególne problemy są z bezpiecznym przejściem pieszych na drugą stronę drogi.

Mając na uwadze ww. zagrożenia, które sygnalizują mieszkańcy Skoroszyc i całej gminy Skoroszyce, działając w ich imieniu zgłaszam wniosek do Pana Marszałka o rozważenie budowy sygnalizacji świetlnej w miejscowości Skoroszyce przy zbiegu drogi 401 z ulicą Braterstwa Broni i ulicą Wolności.

Na tym odcinku drogi 401 jest duży ruch pojazdów i pieszych zwłaszcza w godzinach rannych i popołudniowych, ponieważ przy ul. Braterstwa Broni znajduje się szkoła podstawowa, oddział banku, placówka pocztowa oraz sklep spożywczy.

Natomiast ul. Wolności stanowi faktycznie część drogi powiatowej 15370 Skoroszyce – Piątkowice, z przebiegiem przez wieś Sidzina, a od tej drogi wiedzie także droga powiatowa 15400 Skoroszyce – Kopice, z przebiegiem przez wieś Brzeziny i stąd też duża liczba pojazdów przejeżdżających tą ulicą.

Należy jeszcze dodać, że jadąc w kierunku Grodkowa i mijając ul. Wolności, po lewej stronie jest wlot ul. Powstańców Śląskich, przy której znajduje się siedziba Urzędu Gminy Skoroszyce, usytuowany jest kościół, przedszkole i oddział banku, co także wpływa na zwiększony „wypływ” pojazdów i pieszych na drogę 401.

Konieczne jest zaznaczenie, że pojazdy wjeżdżające na drogę 401 do Skoroszyc z wszystkich ww. ulic mają utrudniony wjazd zwłaszcza dotyczy to skrętu w lewo, ponieważ na drodze 401 nie ma wyznaczonych odrębnych pasów do skrętu w lewo.

Jak już zaznaczono przy zbiegu tych ulic jest spory ruch pieszych, przechodzących przez drogę, zwłaszcza, że niedaleko przy ul. Nyskiej 3C znajduje się market „Dino”.

Opisywany stan faktyczny wpływa na realny stan zagrożenia w ruchu drogowym, jak wynika ze statystyk policyjnych w ostatnich latach odnotowano ok. 35 kolizji w miejscowości Skoroszyce, a szczególnie zbulwersował mieszkańców Skoroszyc wypadek z 4 marca 2022 roku, gdzie ok. godz. 16:30 przy ul. Nyskiej w okolicach marketu „Dino” - kierowca pojazdu osobowego nie zatrzymał się przed przejściem dla pieszych i potracił przechodzącą 12-letnią dziewczynkę - dziecko w stanie ciężkim zostało zabrane do szpitala w Opolu przez śmigłowiec LPR.

Przedstawiłam szczegółowo sytuację na opisywanym odcinku drogi 401, aby uzasadnić ważność mojej propozycji dla wszystkich uczestników ruchu drogowego, w tym dla mieszkańców Skoroszyc i całej gminy, szczególnie zatroskanych o bezpieczeństwo swoich dzieci.

Proszę Pana Marszałka o pozytywne rozpatrzenie mojej interpelacji.

2 powiatu
Dariusz Truszczyński